4. — Toutes les choses sont-elles bonnes de la bonté divine ?

Toutes les choses peuvent être considérées comme bonnes de la bonté divine, dans le sens qu'elles proviennent de Dieu, qui est le premier principe en même temps que la cause efficiente et finale de toute bonté. Mais elles n'en méritent pas moins le nom de bonnes pour porter en elles un effet particulier de la bonté divine, duquel elles tirent formellement leur bonté propre et la dénomination qui leur convient. Il y a ainsi une bonté générale, qui est une, et à laquelle tous les êtres participent ; puis, une multitude de bontés propres.

QUESTION 7.

DE L'INFINITÉ DE DIEU.

Dieu seul est infini par essence.

1. — Dieu est-il infini ?

Les anciens philosophes, à qui la raison démontrait que tous les êtres découlent à l'infini du premier principe, ne se trompèrent point en disant que le premier principe est infini ; mais ils tombèrent dans l'erreur quand ils en firent un corps.

Être infini, c'est n'être pas fini : or, toujours la matière est finie et limitée par sa forme ; et la forme, de son côté, quand elle est unie à une matière, est finie et limitée par cette matière même qui l'individualise. Un corps, par conséquent, ne saurait être absolument infini.

Cela dit, remarquons que l'idée de perfection est bien mieux renfermée dans l'idée de forme que dans celle de matière, car la matière ne doit sa perfection qu'à la forme qu'elle revêt, tandis que la forme, au contraire, loin d'être perfectionnée par la matière, est plutôt restreinte par elle à tel ou tel corps. Si bien que, pour s'élever à l'idée de la perfection, il faut concevoir une forme qui ne soit ni déterminée ni limitée par la matière. Or, quelle est la plus complète de toutes les formes, si ce n'est celle qui nous est offerte par l'idée même de l'être ? Il est donc assuré que Dieu, dont l'être n'est ni reçu ni communiqué.

qui est, au contraire, un être subsistant par lui-même, et que nous concevons comme une forme nécessairement simple, est infini.

L'infini qui lui est propre est l'infini absolu, et non pas l'infini quantitatif ou matériel. Du moment que Dieu subsiste en lui-même et par lui-même sans être reçu dans un autre être, l'infinité qui lui appartient se distingue de tous les autres infinis (1).

2. — Dieu seul est-il infini par essence ?

Tout ce qui n'est pas Dieu vient de Dieu comme du premier principe ; donc il n'y a que Dieu qui soit infini. Ceci est clair.

Quel serait-il cet infini en dehors de Dieu ? — La matière ? La matière sans forme est imparfaite ; nous l'avons vu. Limitée par une forme, elle est finie. — La forme ? Mais toute forme créée est nécessairement limitée par une nature déterminée, et ensuite nulle forme créée n'est son être à elle-même.